

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS – MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



Objeto: Ata de registro de preços para eventual aquisição de materiais artesanais para atender às unidades escolares da rede municipal de ensino.

SETE LAGOAS
vive

Sete Lagoas, 21 de outubro de 2024.

SUMÁRIO

1.	INTRODUÇÃO	3
2.	DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO.....	3
3.	DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO.....	3
4.	LEVANTAMENTO DE MERCADO	3
5.	DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.....	3
6.	ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES	3
7.	ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO	21
8.	JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO	21
9.	CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES	21
10.	ALINHAMENTO COM O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES.....	21
11.	DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS	22
12.	PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO.....	22
13.	IMPACTOS AMBIENTAIS.....	22
14.	VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO	22
15.	LOCAL DE ENTREGA.....	22
16.	CONTATO	22

SETE LAGOAS

vive

1. INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar – ETP é o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

2. DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

A utilização de artigos de artesanato contribui sobremaneira para o bom desenvolvimento de atividades cotidianas escolares interprofissionais e recreativas como: reuniões, formações continuadas em serviço, oficinas pedagógicas (artes, letramento, etc), eventos, dentre outras atividades de igual importância.

Sendo assim, para que as atividades supramencionadas sejam devidamente operacionalizadas nas escolas da rede municipal, bem como mediante a falta de materiais imprescindíveis para que elas ocorram, faz-se necessária a aquisição de materiais artesanais.

Ademais, a referida aquisição atende ao princípio da administração pública, constante na Constituição Federal de 1988, art. 37, que é o da **eficiência** dos atos administrativos.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO

Os materiais devem ser isentos de agentes químicos poluidores e ou tóxicos, confeccionados com materiais resistentes e, quando cabível, apresentar selo Inmetro, de modo a mitigar os riscos à saúde e à segurança dos seus utilizadores. Necessária apresentação de amostra para avaliação dos itens.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Tendo em vista as características dos materiais artesanais requeridos, a única opção para aquisição é a compra, pois são considerados bens de consumo, não sendo possível o aluguel ou empréstimo destes. No mercado, não é usual empresas que oferecem o aluguel de artigos artesanais.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Como mencionado no tópico anterior, a opção cabível para a aquisição dos materiais artesanais será a abertura de processo licitatório para eventual aquisição desses materiais. Esse ato atende aos princípios norteadores da Administração Pública, visando à economicidade e respeitando os direcionamentos ambientais requeridos no mercado e em lei vigente.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida considera o número de escolas da rede municipal de ensino.

ITEM/CÓDIGO	PRODUTO E DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL
1 1649	ACQUA BETUME Acqua betume, 100 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do	70	Unidade	R\$ 10,76	R\$ 753,20

	produto se vier com defeito de fabricação.				
2 127752	APLICADOR DE COLA QUENTE 7 MM Aplicador de cola quente bico fino. Potência: 20 W. Bivolt: 127 - 220 V. ~ Frequência: ~ 60HZ. Ideal para bastão de Cola de 7 mm. Com botão de liga e desliga. Temperatura de trabalho: ~200 °C. Contém suporte dobrável. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 36,87	R\$ 2.580,90
3 127752	APLICADOR DE COLA QUENTE 11 MM Potência: 100 W, design ergonômico, compatibilidade universal: cola 11 mm, bivolt (127 V e 220 V). Contém suporte dobrável. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 96,87	R\$ 6.780,90
4 115013	BALÃO 5" Embalagem com 50 unidades de balões 5", com cores sortidas. Balão liso. Material: látex natural, corantes atóxicos, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Medidas aproximadas: 12 CM. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 15,33	R\$ 1.073,10
5 115013	BALÃO 7" Embalagem com 50 unidades de balões 7", com cores sortidas. Balão liso. Material: látex natural, corantes atóxicos, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Medidas aproximadas: 18 CM. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	70	Pacote	R\$ 12,03	R\$ 842,10

	Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
6 115013	BALÃO 9" Embalagem com 50 unidades de balões 9", com cores sortidas. Balão liso. Material: látex natural, corantes atóxicos, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Medidas aproximadas: 23 CM. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 20,58	R\$ 1.440,60
7 115013	BALÃO 11" Embalagem com 50 unidades de balões 11", com cores sortidas. Balão liso. Material: látex natural, corantes atóxicos, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Medidas aproximadas: 28 CM. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 25,90	R\$ 1.813,00
8 9974	BARBANTE Nº 6 FIOS PARA CROCHÊ 1 KG COR AZUL ROYAL Composição: 85% algodão e 15% outras fibras. Peso: 1kg. Medidas aproximadas: 17 altura x 17 largura x 17 comprimento. Embalagens com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 32,57	R\$ 2.279,90
09 9974	BARBANTE Nº 6 FIOS PARA CROCHÊ 1 KG COR VERMELHO Composição: 85% algodão e 15% outras fibras. Peso: 1 Kg. Medidas aproximadas: 17 altura x 17 largura x 17 comprimento. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 39,35	R\$ 2.754,50
10 114583	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO Pacote contém 10 tubos de cola 20 g. Adesivo cola instantânea multiuso à base de cianoacrilato, peso mínimo 20g., que	70	Pacote	R\$ 76,57	R\$ 5.359,90

	possua viscosidade média, secura rápida em média de 10 a 15 segundos, que possa ser usado em diversos materiais. A embalagem externa deve apresentar impressos os dados de identificação do fabricante, número do lote, datas de fabricação e de validade. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
11 114583	COLA DE SILICONE LÍQUIDA Cola de silicone líquida para artesanato, peso líquido: 100ml / 85 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 14,07	R\$ 984,90
12 1271	CORDÃO 100% ALGODÃO PARA MACRAMÊ CORDA FIO 8 MM CRU ROLO 20M Contém 20 metros. Espessura 8 mm. Composição: 100% algodão (não é elastano). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 34,55	R\$ 2.418,50
13 1271	CORDA SISAL 2 MM 1 Rolo de Fio de Sisal 2 mm com 500 metros. Fio de sisal: 100% natural; cor: natural; peso: 1 Kg; modelo: 1 perna; tamanho: 500 metros inteiro; resistência: 43 Kgf; tipo: rasada (90% dos pelos removidos). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 32,90	R\$ 2.303,00
14 1271	CORDA DE SISAL 4 MM 1 rolo de fio sisal 4 mm com 166 metros. Fio de Sisal: 100% natural; cor: natural; peso: 1 Kg; modelo: 3 pernas; tamanho: 166 metros inteiro; resistência: 65 Kgf; tipo: rasada (90% dos pelos removidos). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 32,84	R\$ 2.298,80

15 1271	CORDA SISAL 6 MM 1 rolo de fio sisal 6 mm com aproximadamente 134 metros. Fio de Sisal: 100% natural; cor: natural; peso: 6 a 7 Kg; modelo: 3 pernas; tamanho: 134 metros; resistência: 260 Kgf; tipo: rasada (90% dos pelos removidos). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 60,19	R\$ 4.213,30
16 88	CURSOR PARA ZÍPER DE NYLON Nº 8 Cursor para zíper de nylon nº 8 modelo abre e fecha. Cor: prata. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	600	Unidade	R\$ 0,99	R\$ 594,00
17 1632	EVA COM ESTAMPAS Pacote contém 10 folhas de EVA com estampas variadas. Dimensões aproximadas das folhas: 30 x 20 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 20,23	R\$ 1.416,10
18 1632	EVA COM GLITTER – 10 FOLHAS Pacote contém 10 folhas de EVA com glitter nas cores: prata, azul escuro, roxo, verde claro, verde escuro, rosa, marrom, azul claro, vermelho e laranja. Dimensões aproximadas das folhas: 40 x 48 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 21,26	R\$ 1.488,20
19 1632	EVA – 10 FOLHAS COLORIDAS Pacote contém 10 folhas de EVA nas cores: preto, branco, lilás, azul claro, azul escuro, laranja, vermelho, verde claro, amarelo e rosa. Dimensões aproximadas das folhas (C x A x L): 40 cm x 60 cm x 1,5 mm.	70	Pacote	R\$ 15,59	R\$ 1.091,30

	Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
20 1632	EVA LISO PRETO Pacote com 5 folhas de EVA liso cor preta. Comprimento aproximado: 60 cm; Largura aproximada: 40 cm. Acabamento fosco. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 46,97	R\$ 3.287,90
21 1632	EVA LISO ROSA Pacote com 5 folhas de EVA liso cor rosa. Comprimento aproximado: 60 cm; Largura aproximada: 40 cm. Acabamento fosco. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 25,41	R\$ 1.778,70
22 1632	EVA PRETO COM GLITTER Eva com glitter – pacote com 5 folhas na cor preta. Tamanho aproximado: 40 x 60 cm. Espessura 1,5/2 mm. Não tóxicas e macias. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 23,13	R\$ 1.619,10
23 1632	EVA ROSA COM GLITTER Eva com glitter – pacote com 5 folhas na cor rosa. Tamanho aproximado: 40 x 60 cm. Espessura 1,5/2 mm Não tóxicas e macias. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 31,37	R\$ 2.195,90
24 1677	FECHO MOSQUETÃO	70	Pacote	R\$ 31,90	R\$ 2.233,00

	Pacote com 100 unidades de fecho mosquetão, dimensões aproximadas 3 x 1 cm (AxL). Material: aço inoxidável. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
25 128809	FITA CREPE FINA Pacote com 6 unidades de fita crepe 711, 18 mm x 40 m. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 26,93	R\$ 1.885,10
26 128809	FITA CREPE LARGA Pacote com 4 unidades de fita crepe 48 mm x 50 metros. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 60,47	R\$ 4.232,90
27 11792	FITA DE CETIM 7 MM X 10 M, Nº 01 – COR PRETA Fita de cetim 7 mm x 10 m, nº 01 – cor preta – 10 metros de comprimento e 7 mm de largura, 100% em poliéster, superfície lisa, macia e brilhante. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 9,67	R\$ 676,90
28 11792	FITA DE CETIM 7 MM X 10 M, Nº 01 – COR ROSA Fita de cetim 7 mm x 10 m, nº 01 – cor rosa – 10 metros de comprimento e 7 mm de largura, 100% em poliéster, superfície lisa, macia e brilhante. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 6,11	R\$ 427,70
29 11792	FITA DE CETIM 7 MM X 10 M, Nº 01 – COR VERDE	70	Unidade	R\$ 6,80	R\$ 476,00

	Fita de cetim 7 mm x 10 m, nº 01 – cor verde – 10 metros de comprimento e 7 mm de largura, 100% em poliéster, superfície lisa, macia e brilhante. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
30 128809	FITA DUPLA FACE FINA Fita dupla face branca, dimensões aproximadas: 3 mm x 20 mm x 10 metros com adesivo nos dois lados. Fita dupla face constituída de espuma de células fechadas obtida a partir da expansão de etileno acetato de vinila moldada, coberta nos dois lados com adesivo acrílico de alto tato, protegido por “liner” de polipropileno branco leitos siliconado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 20,90	R\$ 1.463,00
31 128809	FITA DUPLA FACE LARGA Pacote com 10 rolos de fita adesiva dupla face, 35 mm x 10 metros. Suporta umidade e temperaturas acima de 150 °C, sem cheiro. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 225,09	R\$ 15.756,30
32 128809	FITA DUREX COLORIDA Pacote contém 05 fitas adesivas coloridas, sendo 01 amarelo, 01 azul, 01 rosa. 01 verde e 01 vermelho. Especificações: Adesivo: Acrílico à base de água; Largura: 12 mm; Comprimento: 10 Metros. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 13,60	R\$ 952,00

33 120988	GESSO EM PÓ 5 KG – SECAGEM RÁPIDA ARTESANATO E REPAROS Gesso em pó 5 kg – secagem rápida artesanato e reparos – cor branca. Gesso para aplicação em pequenos reparos, moldura de gesso decorativa e produção de peças artesanais. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 13,39	R\$ 937,30
34 1970	GOMA LACA INDIANA – ASA DE BARATA Goma laca indiana, 500 g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 234,63	R\$ 16.424,10
35 124991	GUARDANAPO PAPEL LUXO ESTAMPADO DECOUPAGE – ESTAMPAS FLORAIS Pacote com 20 unidades de guardanapos. Medida aproximada do pacote: 16,5 x 16,5 x 2,5 cm. Medida aproximada do guardanapo aberto: 33 x 33 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 32,71	R\$ 2.289,70
36 120982	BASTÃO COLA QUENTE 07 MM Pacote contém 20 unidades de bastão de cola quente de 07 mm. Comprimento do bastão: 30 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 19,74	R\$ 1.381,80
37 120982	BASTÃO COLA QUENTE 11 MM Pacote contém 20 unidades de bastão de cola quente de 11 mm. Comprimento do bastão: 30 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 33,40	R\$ 2.338,00

38 2202	KIT COSTURA Kit costura com 96 peças com estojo. Tamanho aproximado do estojo: 21 X 14 X 4 cm. Estojo apresenta compartimentos individuais; Tamanho aproximado do pacote: 21.2 X 14.2 X 4.2 cm; Peso da embalagem: 320g; Cor: Preto. Peças incluem: 24 linhas de algodão, tesoura, pinça, cortador de unhas, alfinetes, agulhas, botões, fita métrica, passadores de linha, dedais e outros. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Kit	R\$ 59,43	R\$ 4.160,10
39 4036	KIT TINTA GUACHE Kit com 6 potes de tinta guache de 250 ml cada, nas cores primárias. Cores miscíveis entre si; solúvel em água; produto não indicado para uso na pele. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Conteúdo da embalagem: 6 potes de 250 ml cada. Cores do kit: amarelo, azul, preto, branco, verde e vermelho. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Kit	R\$ 64,02	R\$ 4.481,40
40 4036	KIT TINTA PVA Kit com 6 unidades de Tinta PVA de 250 ml cada. Cores do kit: azul turquesa, amarelo ouro, verde musgo, branco, preto e vermelho vivo. Tinta vinil acrílica atóxica e solúvel em água. Pronta para uso, filme resistente, consistência alta, ótimo poder de cobertura, cores miscíveis entre si e acabamento fosco. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Kit	R\$ 179,25	R\$ 12.547,50

41 2551	MASSA PARA BISCUIT 1 KG Massa para biscuit, 1 kg, cor branca. Peso da unidade: 1 kg. Atóxico, textura macia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 23,29	R\$ 1.630,30
42 114583	MULTCOLAGE COLA GEL DECOUPAGE – 120 GRAMAS Multicolage Cola Gel Decoupage – 120 gramas – para colar, impermeabilizar e fazer trabalhos de decoupage. Acabamento incolor após a secagem. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 17,25	R\$ 1.207,50
43 5926	PALITO DE MADEIRA SEM PONTA Pacote contém 500 palitos de madeira, sem ponta, 30 cm de comprimento. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 75,42	R\$ 5.279,40
44 5926	PALITO DE PICOLÉ COLORIDO Pacote contém 1.000 unidades de palito de picolé de madeira, em cores diversas (azul, vermelho, verde, laranja, amarelo e roxo). Ponta redonda. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 89,13	R\$ 6.239,10
45 5926	PAPEL CAMURÇA Papel camurça, folhas na medida 40 cm x 60 cm. Cores: vermelho, azul, amarelo e verde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Unidade	R\$ 2,37	R\$ 474,00
46 115037	PAPEL CARBONO A4 Pacote com 100 folhas de papel carbono A4. Cor azul.	70	Pacote	R\$ 41,72	R\$ 2.920,40

	Dimensões aproximadas: 29,7 x 21 x 1 cm; 350 g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
47 115037	PAPEL CARTÃO Papel cartão, aproximadamente 48 x 66 cm, gramatura 200 g/m², cores: vermelho, azul, amarelo e verde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Unidade	R\$ 1,91	R\$ 382,00
48 115037	PAPEL CARTOLINA BRANCA Papel cartolina branca, aproximadamente 50 x 66 cm, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Unidade	R\$ 0,88	R\$ 176,00
49 115037	PAPEL CREPOM Kit com 10 rolos, aproximadamente 48 cm x 2 metros, liso, acabamento enrugado, cores: verde escuro, verde claro, azul escuro, azul claro, roxo, lilás, vermelho, laranja, amarelo e preto. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Kit	R\$ 25,50	R\$ 1.785,00
50 115037	PAPEL DECOUPAGE 34,3 X 49 CM VINTAGE Papel Decoupage 34,3 x 49 cm vintage-modelo. Medidas externas aproximadas: 34,3 de altura x 49 cm de largura. Material: papel couchê. Técnica: decoupage. Formato: retangular. Peso aproximado: 30 gramas. Quantidade de peças: 1; Gramatura: 70 g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Unidade	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00

51 115037	PAPEL PARANÁ Pacote com 5 folhas de papel Paraná. Natural nº 120. Gramatura: 520 g/m². Área: 1M². Espessura: 0,87 mm. Peso por folha: 416 g. Dimensões aproximadas: 80 x 100 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Pacote	R\$ 34,63	R\$ 6.926,00
52 115037	PAPEL SULFITE A3 Pacote com 500 folhas de papel A3, cada uma com gramagem de 75 g/m², acabamento fosco. Peso 300 g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Pacote	R\$ 63,28	R\$ 12.656,00
53 115037	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO Papel sulfite A4 colorido. Quantidade de folhas por pacote: 100 folhas. Gramatura: 75g/m². Tamanho aproximado: 210 mm x 297 mm (A4). Cores: Azul, rosa, verde e amarelo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Pacote	R\$ 16,94	R\$ 3.388,00
54 115037	PAPEL SULFITE A4 60 KG Papel sulfite A4 60 kg, 180 g/m² Pacote com 50 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	200	Pacote	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
55 115037	PERFURADOR DE EVA Fura EVA e papel de até 2 mm, modelo: 25mm, material: resina termoplástica, lâmina de aço. Modelo de furo a escolher. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 22,68	R\$ 1.587,60
56 126579	PINCEL CHATO Nº 02 Pincel achatado, nº. 02.	70	Unidade	R\$ 3,34	R\$ 233,80

	Material: cerdas sintéticas laranja, cabo em madeira na cor preta. Dimensões aproximadas (C x L x A): 23,5 x 0,5 x 0,5 cm; peso: 0,3 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
57 126579	PINCEL CHATO Nº 06 Pincel formato chato, nº. 06. Material: cerdas sintéticas laranja, cabo em madeira na cor preta. Dimensões aproximadas (C x L x A): 24 x 0,7 x 0,7 cm; peso: 0,3 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 4,40	R\$ 308,00
58 126579	PINCEL CHATO Nº 12 Pincel formato chato, nº. 12. Material: cerdas sintéticas laranja, cabo em madeira na cor preta. Dimensões aproximadas (C x L x A): 26,5 x 1,0 x 1,0 cm; peso: 1,0 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 5,88	R\$ 411,60
59 126579	PINCEL CHATO Nº 18 Pincel formato chato, nº. 18. Material: cerdas sintéticas laranja, cabo em madeira na cor preta. Dimensões aproximadas (C x L x A): 28,5 x 1,5 x 1,5 cm; peso: 2,2 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 7,19	R\$ 503,30
60 126579	PINCEL REDONDO Nº 0 Pincel formato redondo, nº. 0. Material: cerdas sintéticas laranja, cabo em madeira na cor preta. Dimensões aproximadas (C x L x A): 18,5 x 0,6 x 0,6 cm; peso: 0,2 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	70	Unidade	R\$ 4,79	R\$ 335,30

	Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
61 3249	PRATO PAPELÃO Nº. 2 Pacote com 100 unidades de prato papelão 15 cm, cor branca. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 19,25	R\$ 1.347,50
62 3249	PRATO PAPELÃO Nº 3 Pacote com 100 unidades de prato papelão 18 cm, cor branca. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 14,41	R\$ 1.008,70
63 3249	PRATO PAPELÃO Nº. 4 Pacote com 100 unidades de prato papelão 21 cm, cor branca. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Pacote	R\$ 18,66	R\$ 1.306,20
64 3950	TECIDO ALVEJADO PANO DE PRATO PINTURA BORDADO – ROLO 25 METROS Tecido alvejado pano de prato pintura bordado aplique bico <i>patchwork</i> forro artesanato. Material: algodão; cor: branca; comprimento: 25 metros. Largura aproximada: 68 a 72 centímetros. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 178,46	R\$ 12.492,20
65 3950	TECIDO COTTON 1 M Tecido de Malha COTTON 10% Elastano + 90% Algodão; Quantidade 1 metro; Largura 0,92 tubular abrindo fica 1,84 metros; Gramatura 330g; Cor: salmão claro. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante.	70	Rolo	R\$ 56,57	R\$ 3.959,90

	Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
66 3950	TECIDO FILÓ 15 M Material: poliamida tule grosso filó. Composição: 100% poliamida; Gramatura: 70 gramas por metro linear; Largura: 3 metros; Rolo de 15 metros; Cor: rosa. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 262,72	R\$ 18.390,40
67 3950	TECIDO DE JUTA – TELA DE JUTA – ARTESANATO – ROLO COM 10 M Comprimento: 10 m x 1 m; composição: 100 % juta natural biodegradável. Cor: bege cru; trama C9 quadriculada. Tamanho vazão trama – mede a ponta de caneta padrão. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 146,43	R\$ 10.250,10
68 3950	TECIDO MUSSELINE 15 M Tecido Musseline Chiffon. Liso. Composição 100% poliéster. Dimensões do rolo: largura – 1,5 metro, comprimento – 15 metros. Cor: azul royal. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Rolo	R\$ 208,90	R\$ 14.623,00
69 3994	TERMOLINA LEITOSA PARA TECIDOS – 100 ML Pronta para uso. Acabamento incolor após secagem. Embalagem com 100 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 8,82	R\$ 617,40
70 114795	TESOURA ESCOLAR	70	Unidade	R\$ 8,79	R\$ 615,30

	Material: lâmina de aço inox e cabo emborrachado. Cabo anatômico, encaixe para três dedos. Dimensões aproximadas: 13 a 14 cm de comprimento, 6 cm de largura, 1,0 cm de altura. Pontas arredondadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
71 114795	TESOURA DE PICOTAR Tesoura de picotar, tamanho 9, 23 cm, lâmina com acabamento em formato de zig zag. Composição: Aço e Borracha. Tamanho da área de corte: 11,5 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 50,40	R\$ 3.528,00
72 114795	TESOURA DE USO GERAL Tesoura de uso geral. Material: lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno. Dimensões aproximadas (A x L x P): 1,4 x 7,3 x 21,6 cm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Unidade	R\$ 17,96	R\$ 1.257,20
73 4036	TINTA ACRÍLICA Tinta acrílica, 500 mL, acabamento semi-brilhante, secagem rápida: 20 a 30 minutos, não tóxica. Cor: branca. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 86,06	R\$ 6.024,20
74 4036	TINTA DIMENSIONAL PARA TECIDO – AMARELO LISO – 35 ML Resistente às lavagens. Tinta, com efeito, relevo, bico aplicador. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 7,36	R\$ 515,20

75 4036	TINTA DIMENSIONAL PARA TECIDO – AZUL LISO – 35 ML Resistente às lavagens. Tinta, com efeito, relevo, bico aplicador. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 9,60	R\$ 672,00
76 4036	TINTA DIMENSIONAL PARA TECIDO – BRANCO LISO – 35 ML Resistente às lavagens. Tinta, com efeito, relevo, bico aplicador. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 12,00	R\$ 840,00
77 4036	TINTA DIMENSIONAL PARA TECIDO – PRETO LISO – 35 ML Resistente às lavagens. Tinta, com efeito, relevo, bico aplicador. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 12,00	R\$ 840,00
78 4036	TINTA DIMENSIONAL PARA TECIDO – VERDE LISO – 35 ML Resistente às lavagens. Tinta, com efeito, relevo, bico aplicador. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 11,92	R\$ 834,40
79 4036	TINTA DIMENSIONAL PARA TECIDO – VERMELHO LISO – 35 ML Resistente às lavagens. Tinta, com efeito, relevo, bico aplicador. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 9,37	R\$ 655,90
80 4036	TINTA ESMALTE Tinta esmalte, 225 ml. Acabamento brilhante/acetinado. Composição à base de solvente. Cor: branca.	70	Unidade	R\$ 22,29	R\$ 1.560,30

	Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.				
81 4036	TINTA SPRAY DOURADA Tinta spray na cor dourada, 350 ml/250g. Dimensões aproximadas: 6 x 6 x 20 cm. Acabamento semi-brilhante. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 18,48	R\$ 1.293,60
82 4036	TINTA SPRAY VERNIZ Tinta spray verniz, 400 ml, ideal para madeira natural, peso 220 g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de troca do produto se vier com defeito de fabricação.	70	Frasco	R\$ 21,17	R\$ 1.481,90
VALOR TOTAL: R\$ 259.267,30					

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Com base na média dos orçamentos realizados para cada item, conforme detalhado no ANEXO I, estima-se o valor total de **R\$ 259.267,30** (duzentos e cinquenta e nove mil duzentos e sessenta e sete reais e trinta centavos) para a aquisição dos materiais artesanais.

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Considerando a natureza dos itens adquiridos nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer à regra geral de parcelamento como forma de aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade, considerando os termos do art. 6º, inciso VII, do Decreto Municipal nº 6.944 e inciso VIII, do § 1º, do art. 18, da Lei Federal nº 14.133/2021.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Encontra-se em vigência o **Pregão de nº 089/2023, processo licitatório de nº 180/2023**, constando vencimento para 14 de novembro de 2024, celebrado com as empresas: M J de Almeida Aviaamentos e Rendas LTDA; Parapel Comércio Atacadista LTDA.

10. ALINHAMENTO COM O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Não se aplica.

11. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

As aquisições dos materiais artesanais buscam atender às demandas das unidades escolares pertencentes à rede municipal de ensino de Sete Lagoas, uma vez que a utilização dos artigos de artesanato contribui sobremaneira para o bom desenvolvimento das atividades cotidianas escolares interprofissionais e recreativas.

12. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não há necessidade de providências prévias para a formalização da futura contratação.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS

Os impactos ambientais decorrentes das atividades realizadas a partir da aquisição dos materiais artesanais são de baixo potencial sobre a saúde humana e consequências ecológicas, considerando o correto descarte desses materiais, não sendo necessárias medidas mitigadoras a serem tomadas.

14. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Posto isto, conclui-se que a aquisição dos materiais artesanais, é viável e imprescindível para atender à demanda das unidades escolares da rede municipal de ensino, visto que os materiais requisitados são necessários ao desenvolvimento das atividades cotidianas interprofissionais e pedagógicas.

15. LOCAL DE ENTREGA

Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Educação.

Avenida Castelo Branco, Nº 3.705, Bairro Universitário, Sete Lagoas/MG. CEP: 35702-134.

16. CONTATO

E-mail: patrimonio@adm.edu.setelagoas.mg.gov.br

Responsável: Roberta Aparecida da Silva

Sete Lagoas, 21 de outubro de 2024.

Fernanda Catharina de Almeida Dias
Técnica Superior de Ensino

Roselene Alves Teixeira
Secretária Municipal de Educação